
1/4 

Zápis ze 16. setkání Pastorační rady farnosti Dolní Čermná (PRF)  

konané v Dolní Čermné na faře v pondělí 30. září 2024 od 18.00 hodin 

Přítomni:  P. Jan Lukeš, Marta Marešová, Anna Motlová, Milada Marešová, Jan Moravec st., 
Ludmila Faltusová, Eliška Motlová a František Mareš 

Omluveni:  Šárka Benešová 

1. Přivítání a modlitba  

2. Kdo prosím doplní program – zápis – připravený o. Janem – Eliška Motlová. Děkujeme      ! 

3. Zhodnocení proběhlých akcí od posledního setkání PRF: 

středa 26. 6. 17.00 Zakončení školního roku – mše svatá a po ní opékání fara Dolní Čermná 

Nejmenší účast za poslední čtyři roky, ale je to u všeho. Účast klesá.  

I když nejmenší účast, ale smysl to stále má. 

sobota 

a 

neděle 

29. a 30. 6.   Žehnání dopravních prostředků a letních cest před kostely 

po – pá 8. – 12. 7.   

Farní dovolená Krkonoše 

Moc pěkný čas, možnost být spolu aspoň s některými 

z farní rodiny, příští rok už naplánovaná Kroměříž, asi 

Turzovka… 

  

neděle  21. 7.  10.00 

Mše svatá před kaplí v Hůře (33. výročí posvěcení)  

Domluva jak příště s hudbou.  

Dechovku si bere na starost Ludmila Faltusová. 

Žalm a ordinárium Maruška Marková jako petrovická 

varhanice – i náhrada do kostela na hraní, kdyby pršelo – 

domluví otec Jan  

Prosba na PRF ať na to taky myslí. 

Hůra, v případě 

deště kostel  

Petrovice  

po – pá 5. – 9. 8. celé dny 

Druhý farní tábor – první turnus – zajistila A. Motlová – 

děkujeme!!! 

Bohu díky za to, že můžeme takovouto událost pro děti 

z naší farnosti mít a skvělé, že Anička zapojuje mnoho 

mladých z naší farnosti jako vedoucí… Díky! 

fara a okolí 

po – pá 12. – 16. 8. celé dny 
Druhý farní tábor – druhý turnus – zajistila A. Motlová – 

děkujeme!!! 
fara a okolí 

čtvrtek 15. 8. 19.00 

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie (žehnání bylin a 

květin) 

Krásná účast.  

kostel Dolní Čermná 

sobota 

a neděl

e 

24. a 25.8. 
při každé 

mši sv.  

Společné udílení svátosti nemocných 

Nádherná slavnost, krásný zájem.  

Termín ponechat. 

kostely 

sobota 

a neděl

e 

31. 8. a 1. 9. 
při každé 

mši sv.  
Žehnání dětem, rodičům, učitelům a školních potřeb kostely 

sobota 7. 9. 19.00 Poutní slavnost na Mariánské Hoře 
kostel Mariánská 

Hora 



2/4 

neděle 8. 9. 
7.30, 10.00 

a 16.00 

Poutní slavnost na Mariánské Hoře 

Vše proběhlo v pořádku.  

Co kdyby pršelo? Bylo nevlídno? Lilo jako hned o den 

později? 

Turisté byli také rádi, že Kopa byla v jiný termín, o. Jan 

také. Organizačně lepší. 

kostel/areál 

sobota 14. 9. celý den 

Farní výlet 

Kvůli velkému dešti, výstrahám a povodním přeloženo 

na čtvrtek 8. 5. 2025 

  

sobota 21. 9. 14.00 Generální úklid farního kostela v Dolní Čermné kostel a blízké okolí 

neděle 22. 9. 10.00 

Posvícení v Petrovicích 

Za nemocného o. Jana sloužil P. Jaroslav Kolbaba 

z Hrochova Týnce 

kostel Petrovice 

4. Co nás čeká dál do konce roku 2024 z pastoračního plánu farnosti 

Příští setkání v pondělí 2. 12.: 

pondělí 7. 10.  Od 16.00 První setkání členů živého růžence  

So a ne 12. a 13. 10. Při mších 

Sčítání účastníků bohoslužeb – informace, domluva…  

Bohužel více informací z diecéze zatím není. Je to nová 

věc v naší diecézi, jinde již známá. V naší diecézi se sčítal 

jen počet lidí, že to někdo spočítal z kůru apod. 

Na konci každého roku píšeme účast na mších… 

Vzal si na starost František Mareš. 

kostely 

neděle 13. 10. 
od cca 

9.00 

Farní dopoledne 

Rozdělení úkolů – vytvořit tabulky. 

O. Jan navrhl pozvat sestry SSJ, aby měly představení, jak 

věci na MH pokračují a pak volné setkání? PRF souhlasí.  

Orlovna DČ 

neděle 27. 10. 10.00 Posvícení v Jakubovicích (hraní i úklid zajištěn) kostel Jakubovice 

pátek 1. 11. 

16.00 
Slavnost Všech svatých – modlitba (zapsat konkrétní 

jména zemřelých) 
hřbitov Verměřovice 

16.30 Slavnost Všech svatých – mše sv. kostel Verměřovice 

18.00 Slavnost Všech svatých – mše sv. kostel Dolní Čermná 

sobota 2. 11. 

16.10 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – modlitba hřbitov Petrovice 

16.30 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – mše sv. kostel Petrovice 

18.00 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – mše sv. kostel Dolní Čermná 

  
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – modlitba (po mši 

sv.) 

hřbitov Dolní 

Čermná  

neděle 10. 11. 
8.00 a 

10.00   

Posvícení v Dolní Čermné (výročí posvěcení 6. 11.) 

(chrámový sbor – doprovod mše svaté) 
kostel Dolní Čermná 

sobota 16. 11. 18.00–1.00 Orelská akce – Svatomartinská husa Orlovna DČ 

neděle 17. 11. 10.00 Posvícení ve Verměřovicích (výročí posvěcení 17. 11.)  kostel Verměřovice 

neděle 24. 11.   Slavnost Ježíše Krista Krále kostely 

neděle 24. 11. 16.00 
Slavnost Ježíše Krista Krále – poděkování služebníkům 

farnosti 
Orlovna DČ 

neděle 1.12.   1. neděle adventní – žehnání adventních věnců   

úterý 3.12. 18.00 sv. František Xaverský kostel Petrovice 



3/4 

sobota 7. 12.  
8.00 –

13.00 

Adventní duchovní obnova s generálním vikářem naší 

diecéze Mons. Janem Pasekou 

Oběd – Marta se zeptá opět pana Jiřího Macháčka, jestli 

je ochotný. 

Anička Motlová opět bude ochotná pro děti na faře mít 

program? ano 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní 

Čermná 

sobota 14. 12. 

6.45 Rorátní mše svatá zaměřená na děti  kostel Dolní Čermná 

7.30 

Společná snídaně a dopoledne na faře 

Šárka zajistí snídani 

Program Zdenka Venclová 

fara Dolní Čermná 

neděle 15.12. 
16.30–

19.30 

zpovídání před Vánocemi – 3 zpovědníci – o. Jan už 

oslovil, požádal P. Mistra a P. Pokorného 
kostel Dolní Čermná 

   

Dále bude zpovídat v po 16. 12. s o. Janem P. Karel 

Dvořák z Letohradu a v út 17. 12. na faře Mons. Jan 

Paseka, náš generální vikář 

 

úterý 24. 12. 

14.00, 

16.00, 

24.00 

Štědrý den naše kostely 

středa 25. 12. 
8.30 a 

10.30 
Narození Páně naše kostely 

čtvrtek 26. 12. 
8.30 a 

10.30 

Svátek sv. Štěpána 

Opět osloven o. Janem P. Vojtěch Novotný, vicerektor 

papežské koleje Nepomucenum v Římě. Zatím neví, zda 

bude moci přijet. 

naše kostely 

pá 27. 12. 
12.00 

a 16.00 

Zpívání na MH a Vánoční souznění 

Ten den generálka chrámového sboru – nebude mše 

svatá. 

kostel MH 

a Jakubovice 

so 28. 12. 15.00 

Vánoční koncert – chrámový sbor Dolní Čermná 

(František Mareš otevřel otázku, že by bylo pěkné se pak 

sejít v Orlovně – s hudbou, jak hrají o svatomartinské 

huse – ano bylo by to pěkné, ale seženou se lidé na 

přípravu a chod akce? Necháváme otevřené.) 

kostel Dolní Čermná 

so a ne 28. a 29. 12.   

Svátek Svaté Rodiny 

Kromě obvyklého požehnání manželům, otec Jan pozve 

ty, kteří byli oddáni v našich kostelech, nebo které 

připravoval… 

naše kostely 

úterý 31. 12. 16.00 Silvestr – poděkování za rok 2024 kostel Dolní Čermná 

Další věci: 

5. Kvůli farnímu kalendáři  

a) Data poutí a posvícení v naší farnosti a pohyblivá data významných dnů církevního roku 

2025 - odsouhlaseno 

b) Pastorační plán DC 2025 + termín biřmování? 

Ekumenická bohoslužba jen jedna za rok by asi stačila navíc asi nebude farář v HČ? Nemáme 

zatím informace, že by měl být. 

6. Jak ty rorátní mše svaté? Všechny v DČ nebo i ve Verměřovicích a v Petrovicích? Opět v 6.00? 

Asi nejlepší bude v DČ všechny. 

První by byla ve středu 4. 12. (v úterý 3. 12. je sv. Františka Xaverského, tak bude mše svatá 

před prvním pátkem v Petrovicích a ve čtvrtek 5. 12. bude mše ve Verměřovicích před prvním 



4/4 

pátkem, jak bývá zvykem). Dále čt 12. 12. a 19. 12. Otec se ještě zeptá na konci mší, na 

názor lidí, zmíní v ohláškách.  

7. Nový rok, st 1. 1. 2025 tedy 8.30 Verměřovice a 10.30 DČ nebo nějaká večerní mše svatá? 

      Není potřeba. Takto ok. 

8. Svatby – snaží se o. Jan koordinovat, hudba, květiny, házení květin v kostele? Kdo uklidí, 

příp. dají něco kostelníkovi? Pokusí se jim vždy dát i nějakou kartičku, aby tyto věci byly 

jasné… 

9. Poděkování Aničce Motlové za přepsání historie kostela v DČ a na MH a za nové rámy a za 

umístění v kostelech a u kříže v DČ vyměnila po prosbě o. Jana staré modlitby, které tam 

visely už nějakých pár let za modlitbu za farnost a za kněze ve farnosti. (Marta Marešová 

vznesla dotaz na nástěnky, A. Motlová uvedla, že jsou už hodně staré, zkusí zajistit nové a 

vypodložit je, aby to neplesnivělo.) 

10. Naše setkávání – Bohu díky, že fara je tak využitá, ale je těžké najít termín. Dílničky do 18.00, 

jednou za 14 dní do 18.30, jednou za 14 dní Abeceda víry, Biblické hodiny jednou za měsíc, 

v úterý má chrámový sbor zkoušky… ale snad to nějak dáme      .  

Zdeňka Venclová si vezme děti k sobě domů, když má být PRF. Díky! 

11. Unikátní betlémská hvězda – viz e-mail odeslaný členům PRF A ERF 6. 9. – asi neřešit, ne? 

neřešit 

12. Kamil Bohdík akce v říjnu na MH? Otec Jan sdělil informace, které od něho ví, zeptal se, zda 

z členů PRF ví někdo více? Ne. Vůbec nic.  

13. Postní almužna – otec Jan byl požádán jednou rodinou z Jičínska, kterou trochu zná o 

pomoc. Příště dořešíme, jestli je podpoříme z části postní almužny nebo ne. Je to těžké… Kdo 

potřebuje pomoc často se ani neopováží říci… 

14. Informace o akci, kterou bude dělat Aneta Macháčková na jaře 2025 na MH – trhy 

15. Farní výlet kvůli povodním přesunutý na státní svátek čt 8. 5.  

Z minulých setkání: 

16. Odkaz na farnost na obecních webech… poprosit Verměřovice, Petrovice, Horní Čermnou… 

Otec Jan oslovil. Petrovice a Horní Čermná umístěno, Verměřovice znovu požádal.  

17. Kartička s modlitbou a hymnou jubilea – otec shání kartičky všude kde to jen jde :D, 

abychom se mohli modlit modlitbu na konci mše svaté. Naše sbory zkusí nacvičit a zazpívat 

při mši, naučit farníky. 

18. Podněty a návrhy členů PRF  

Některým farníkům ze zdravotního důvodu vadí příliš silné kadidlo. Zkusíme dávat poloviční 

dávku uhlíků a budeme používat přírodní kadidlo. 

19. Příští setkání PRF se uskuteční v pondělí 2. prosince od 18.00 na faře v Dolní Čermné. 

20. Modlitba a požehnání       + + + 

 

Zapsali: otec Jan a Eliška Motlová 

Schválili: členové PRF 

 


